
-unucml 

Zulñ 

z%… '/// ”M¿zoos MTC/02 
“ Lima, 24 de octubre de 2003 

VISTO: 

El recurso de apelación interpuesto por SERCAR S.A.C. contra el otorgamiento 
de la Buena Pro de la Adjudicación Directa Selectiva N° 496-2003-PROVIAS 
NACIONAL; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al Acta de la Adjudicación Directa Selectiva N* 496-2003- 

PROVIAS NACIONAL de fecha 03 de octubre del 2003, se otorgó la Buena Pro a 
Sermanviadre S.R.L., al haber obtenido el puntaje total de 94.87 puntos, quedando en 

segundo lugar SERCAR S.A.C. con un puntaje total de 93.50 puntos, y en tercer lugar 

Andes Sur S.R.L. con un puntaje total de 91.16 puntos; 

Que, con fecha 10 de octubre del 2003, SERCAR S.A.C. presenta recurso de 

apelación contra el otorgamiento de la Buena Pro de la Adjudicación Directa Selectiva 
N* 496-2003-PROVIAS NACIONAL, manifestando que Sermanviadre S.R.L. ha 

presentado como sus trabajadores a dos personas que han sido acreditados por otras 
empresas que han participado en otros procesos de selección y sin contar con la 

autorización del propio trabajador, con la única finalidad de obtener una ventaja en el 

proceso realizado, por lo que ha faltado a la verdad al momento de presentar la 
documentación requerida en el proceso de selección; 

Que, asimismo, el apelante manifiesta que uno de los trabajadores propuestos 
/ por el postor ganador de la Buena Pro es un trabajador de la zona del departamento 

de Puno y no de la zona del departamento de Moquegua, de acuerdo con la dirección 

¡' indicada en el testimonio de constitución de la empresa, de manera tal que no se 

[ cumple con que los trabajadores tengan residencia en la zona de Moquegua; 

Que, con Carta N* 004-2003-PROVIAS NACIONAL notificado a Sermanviadre 
el 14 de octubre del 2003, se corrió traslado del recurso de apelación presentado por 

| SERCAR S.R.L., quien cumplió con absolver el traslado del recurso de apelación el 17 
7" de octubre del 2003; 

Que, el artículo 56° del Reglamento de la Ley de Contrataciones y 
| Adquisiciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N* 013-2001-PCM, 
) establece que el postor al presentar su propuesta técnica, debe acompañar una 

7 declaración jurada simple en la cual manifieste que es responsable de la veracidad de 
los documentos e información que presenta para efectos del proceso, y que conoce 
las sanciones contenidas en la Ley y su Reglamento así como en la Ley de 
Simplificación Administrativa, entre otros;



$7 Que, el Formato 3: Declaración Jurada Simple de las Bases Integradas de la 

Adjudicación Directa Selectiva N” 496-2003-PROVIAS NACIONAL, contiene el modelo 

de Declaracion Jurada que deben presentar los postores, en el cual se precisa que 

son responsables de la veracidad de los documentos e información que presenta para 
efectos de dicho proceso de selección, Declaración Jurada que ha sido presentada por 
el postor favorecido con la Buena Pro del citado proceso de selección; 

Que, el literal g) del numeral 5.4 de las Bases Integradas de la Adjudicación 
Directa Selectiva N* 496-2003-PROVIAS NACIONAL, señala que en la Oferta Técnica 

de las propuestas :técnicas se -debe; considerar las condiciones y características 

técnicas señaladas enilos-Anexos 3 y 4. Asimismo, deberá indicarse la relación de 
herramientas y/o equipos.con que:se cuenta, según testimonio de constitución así 

como del personal, ‘el que debe: estar conformado por trabajadores con experiencia en 

labores .de: mantenimiento -en- carreteras asfaltadas.. Asimismo, se presentará los 

curriculos="documentados" del. personal -operativo, resaltando que el personal 
presentado eel Formato 06, sera el que indefectiblemente realizará el servicio 

contratado.' De-comprobarse'lo contrario al momento de iniciar el servicio, se incurre 

en causal de rescisión del contrato; 

Que, de conformidad con el numeral 2.3.2 del Anexo 5: Factores de Evaluación 
de Propuestas de las citadas Bases Integradas, en el rubro Personal Obrero Calificado 

se otorgará un puntaje máximo de 40 puntos, el cual será asignado individualmente, a 
un número máximo de 10 personas que hayan sido incluidos en el Formato 6, 
adjuntando el currículo documentado, con experiencia para realizar las labores de 

mantenimiento de carreteras asfaltadas. Dicho personal será indefectiblemente el que 
a la suscripción del contrato efectúe el servicio contratado. La experiencia del personal 

$e acreditará con copia simple de los Certificados de Trabajo, Constancias o los 
respectivos contratos hasta un máximo de 10 documentos, todos relacionados con el 

antenimiento de carreteras asfaltadas. Se otorgará 4 puntos por cada persona que 
_ acredite tener de 2 a 3 años de experiencia; 3 puntos por cada persona que acredite 
—tener de 1 a 2 años de experiencia; y 2 puntos por cada persona que acredite tener 

menos de 1 año de experiencia; 

Que, entre los documentos presentados en la propuesta técnica del postor 
Sermanviadre S.R.L., se encuentran los Certificados de Trabajo del personal 

propuesto en el Formato 6, con los cuales se acredita la experiencia del personal 

obrero calificado propuesto; 

Que, teniendo en cuenta el principio de presunción de veracidad, los 

documentos presentados en la propuesta técnica y la Declaracion Jurada sobre la 
responsabilidad de la veracidad de los documentos e información que presenta el 

postor Sermanviadre S.R.L., no se encuentra sustento legal para considerar que la 

documentación presentada ha faltado a la verdad;



PUBLICADA 
PENUANO” 

g 01 2003 
.. 

Prrsolución - Méniste 
¿ 88 5-2llll3 H'I'GI 02 

Que, “asimismo, en''los numerales 232 y 2.3.3 del Añexo 5:Factores de 
Evaluación de Propuestas-asi comó en el-numeral 5.4'de las Bases Integradas, no se ' 
establece ‘que los trabajadores propuestos para reallzar e1 trabajor de rí-rantenimren X 

rutinario deban ser residentes de la zona; s 

Que, -por otro lado, de conformidad con la Ley N* 27143, mod¡frcado 'por 
Decreto de Urgehcia N* 06422000 y Ley N* 27633, así como los Comunicádos N* 01 
2001-: (PRE) y. 015-2001-(PRE) del -Consejo - Superior - de '-Contrátáciones 
Adquisiciones :del Estado .— CONSUCODE:: es aplicable al presente proceso”'de "= 
selección la bonificación-adicional' en-20% a la :sumatoria de la calificación técnica"y 97 
económica obtenida -por-las> posturas» de ¡bienes y servicios' elaborados- 0- prestados 05 
dentro del territorio~nacional, “para-lo-cual-es necesario que los: postores hayanoúsl 
presentado.enisu propuesta técnica la Declaración Jurada a-que-se-contrae- el artículo: => 
56° del Reglamento; -en la cual:señalen que el bien o servicio -ha sido-elaborado- 05 
prestado -dentro, del -territorio. nacional;:;tomando- en consideración -las; definiciones 
dadas para tales efectos por el Decreto Supremo N*.003-2001-P.CM y-la Resolución- 1- 
Ministerial N* 043-20001-ITINCI/DM; sin embargo, de acuerdo al Acta de fecha 3 de 
octubre del 2003 no se ha aphcado la bonificación adicional en 20% a la sumatqpa de 

/ la cal¡f¡caqron kécmca y economlca de Ios postores que han cumplldo con presentar 
r dicha Declarac¡on Jurada; i " N y 

Que de la revls¡on del expedlente se desprende que os I rgsmm‘= 

Sermanv¡adre S.R.L., SERCAR SAC. y Andes Sur SR L. han cumphdo con presgnt 

la Declarac¡ón Jurada del Formato 3' de las Bases, por lo que el Comlte E 
Permanente debió otºrgarle la bonlñcac¡ón adlc¡o del 20"/ a la sumatong d 

callflcac¡ón fécmca y económ¡ca 

Que de acue‘rdo alo señalado. por el amculo 26° del Reglamen(o 
Titular “del Phego o la máxima autoridad adminlslratlva de la Entidad; 
corresponda - podrá declarar de oficio la nulidad del proceso de selecclón 

/>, contravención de las normas legales, debiendo expresar en la resolución que expida lá — 
\ etapa ala que se retrotraerá el proceso- 

¿) 
me2 

Que en tal sentldo Y habléndcse \ienf cado la infracción de la Ley N* 27143 

modificado por Decreto dé Urgencra N* “064-2000 y Ley N* 27633, corresponde dg 

\declarar nulo el otorgamiento de la Buena Pro de la Adjudicación Directa Selectiva N” 
|496-2003-PROVIAS NACIONAL, debiendo retrotraerse el proceso hasta la etapa de 

/ evaluación de propuestas, én consecuenc¡a el Comlte Espec¡al Permanente d'eber,a 

otorgar la bonlflcacudn del 20% a la sumatoria de las propuestas técnica y econom¡ca 
de los* postores  que” hayan cumprdo con presemar la dec!arac¡on ,Jurada, 
correspóndierite; N S 



De conformidad con las Bases Integradas de la Adjudicación Directa Selectiva 
N* 496-2003-PROVIAS NACIONAL, el Texto Unico Ordenado de la Ley de 

Contrataciones y Adquisiciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N* 012- 

2001-PCM, su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N* 013-2001-PCM y sus 
modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Declarar infundado el recurso de apelación presentado por 
SERCAR S.A.C. contra el otorgamiento de la Buena Pro de la Adjudicación Directa 
Selectiva N* 496-2003-PROVIAS NACIONAL, por los fundamentos expuestos en la 
parte-considerativa de la presente Resolución. 

Artículo 2°.- Declarar nulo el otorgamiento de la Buena Pro de la Adjudicación 

Directa Selectiva N* 496-2003-PROVIAS NACIONAL, por los fundamentos expuestos 
en la parte considerativa de la presente Resolución, debiendo retrotraerse el proceso 

hasta la etapa de evaluación de propuestas, en consecuencia, el Comité Especial 
Permanente deberá otorgar la bonificación del 20% a la sumatoria de las propuestas 

técnica y económica de los postores que hayan cumplido con presentar la declaración 

jurada correspondiente. 

Artículo 3°.- Transcribir a los miembros del Comité Especial Permanente la 
presente Resolución. 

, 
Artículo 4°.- La presente Resolución deberá ser publicada en el Diario Oficial 

El Peruano dentro de los cinco (5) días de su expedición. 

Registrese, comuníquese y publiquese. 

7 
Eduardo/ 

Ministro de Transportes y Comunicaciones


